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برخی دانشگاه‌های چینی دغدغه‌های کیفی 
 دورۀ دکتری را به‌وسیلۀ جایگزینی 

محصول با رساله پاسخ دادند

‌نخبگان چین 
‌بدون رساله

دکتری می‌گیرند

 گزارش »فرهیختگان« از اولین آزمایشگاه مولکولی حلال دانشگاهی کشور 
در واحد قم که چالش مهمی در حوزه امنیت غذایی و سلامت را حل کرده است

‌باطل‌السحر‌باطل‌السحر  
ژلاتین‌های تقلبی! ژلاتین‌های تقلبی! 

172 هزار جوان ایرانی پایان این هفته در 7 گروه آزمایشی 

برای ورود به مقطع دکتری سر جلسه آزمون ‌می‌روند. بر 

اساس اعلام مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی 

جمعیت دانشجویان دکتری تخصصی در کشور پس از 

رشد جهشی در سال تحصیلی 96-95 در 10 سال اخیر با 

140 تا 150 هزار نفر، روند کم‌نوسانی را داشته است. یکی 

از دلایل این روند، نگرانی‌ها از حفظ کیفیت آموزش‌ها، 

پژوهش‌ها و البته وضعیت 10 تا 15 هزار دانش آموخته‌ای 

است که به صورت سالیانه در این مقطع فارغ‌التحصیل 

می‌شـــوند. بااین‌حال چینی‌ها ابتکاری به خرج دادند تا 

هم این دغدغه‌ها را پوشـــش دهند و هم چالش‌های مهم 

کشور را به دست پژوهشگران دکتری حل کنند. ماجرای 

جایگزینی محصول به جای پایان‌نامه و رســـاله که چند 

سالی است در فضای دانشگاه آزاد هم پیگیری شده هنوز 

به‌عنوان یک روش شناخته‌شده آنچنان که باید مورد توجه 

دانشـــجویان قرار نگرفته است. بااین‌حال مجله نیچر در 

گزارشـــی از پایان تحصیل نخستین دکتری‌های عملی یا 

کاربـــردی یا به بیان دیگر مهارت‌محور در چین خبر داده 

است؛ فارغ‌التحصیلانی که مدرکشـــان را بر پایه خلق 

 نگارش رساله و ارائه مقاله. 
ً
محصول دریافت کردند نه صرفا

استفاده از دستاورد دانشجوی دکتری 
روی رودخانه یانگ‌تسه

»ژنگ هِهویی« یکی از همین دانشجویان دکتری است که 

در دانشگاه جنوب شرقی )SEU( چین تحصیل کرده و ماه 

گذشته در جلسه دفاع فعالیت خود را ارائه کرده است؛ البته 

بدون آنکه رساله‌ای نوشته باشد! او توضیحات محصولی 

را که توســـعه داده بود، ارائه کرده است؛ مجموعه‌ای از 

بلوک‌های شبیه لگو، ساخته‌شده از فولاد تقویت‌شده که 

به یکدیگر متصل می‌شوند و ستون اصلی یک پل کابلی 

را تشکیل می‌دهند. او یکی از نخستین گروه دانشجویان 

دکتری در چین اســـت که بر اساس دستاورد‌های عملی 

ارزیابی شده‌اند؛ دستاورد‌هایی که به تولید محصولات، 

فناوری‌ها، روش‌ها، پروژه‌ها یا ســـازه‌های جدید منجر 

می‌شوند. دســـتاورد او اکنون در ساخت یک پل بزرگ 

ریلی - جاده‌ای کابلی روی رودخانه یانگ‌تسه مورداستفاده 

قرار گرفته است. 

البته ژنگ تنها دانشـــجوی چینی نیست که این‌گونه به 

تحصیل خود در مقطع دکتری خاتمه داده و از ماه سپتامبر 

تاکنون، دست‌کم ۱۱ دانشجوی مهندسی »دکتری عملی« 

یا به عبارتی دیگر مهارت‌محور و کاربردی موفق به دریافت 

مدرک شده‌اند. بر اساس گزارش‌ها، فعالیت‌های آنان شامل 

توسعه و به‌کارگیری یک فناوری و تجهیزات جوشکاری 

و همچنین طراحی یک ســـامانه اطفای حریق برای یک 

هواپیمای آب‌نشین بزرگ بوده است. البته چنین رویکردی 

آن‌گونه که ابتدای گزارش هم اشاره شد، منحصر به چینی‌ها 

نیست. دانشگاه‌هایی در کشور‌های دیگر نیز برنامه‌هایی با 

عنوان »دکتری صنعتی« ارائه می‌دهند که در آن دانشجویان 

با شرکت‌ها همکاری نزدیک دارند، اما در بسیاری از این 

دوره‌ها همچنان ارائه یک رساله مکتوب الزامی است. 

اصلاح آموزش مهندسی 
غ‌التحصیلی مهارت‌محور  با فار

برنامه دکتری‌های مهارت‌محور بخشـــی از اصلاحات 

گسترده آموزشی دولت چین است که از سال ۲۰۱۰ آغاز 

شـــده و هدف آن پرورش »مهندسان نخبه« برای ارتقای 

ظرفیت نوآوری ملی اســـت. در سال ۲۰۲۲، دولت از 

دانشگاه‌های برتر خواست با شرکت‌های بزرگ همکاری 

کنند و دانشکده‌های تحصیلات تکمیلی ویژه مهندسان 

راه‌اندازی کنند. قانونی که در سال ۲۰۲۴ تصویب شد، 

به دانشگاه‌ها اجازه می‌دهد دانشجویان کارشناسی‌ارشد 

و دکتری را بر اساس دستاورد‌های عملی فارغ‌التحصیل 

کنند. در حال حاضر، تنها دانشجویان رشته‌های مرتبط 

با مهندسی واجد شرایط این مسیر بدون رساله هستند. 

»گوئو تونگ«، یکی از مهندسان عمران دانشگاه جنوب 

شـــرقی )SEU( چین معتقد است این الگوی جایگزین 

اعطای مدرک هم مهم اســـت و هم به‌شدت موردنیاز. به 

گفته او، این رویکرد »دانشجویان را به انجام پژوهش‌های 

واقعی هدایت می‌کند؛ پژوهش‌هایی که بتوانند مســـائل 

واقعی صنایع راهبردی یا حوزه‌هایی را که چین در آن‌ها با 

گلوگاه‌های فناوری مواجه است، حل کنند. 

از نظـــر »لی جیانگ«، متخصـــص علوم اطلاعات در 

دانشگاه نانجینگ، الگوی جدید ارزیابی پاسخی به یکی 

از مشـــکلات دیرینه در آموزش مهندسان است که میان 

دانش نظری کـــه از کتاب‌ها می‌آموزند و مهارت عملی‌ 

که جامعه از آن‌ها انتظار دارد، شکاف بزرگی وجود دارد. 

به گفته »ســـون یوتائو«، پژوهشگر سیاست‌های نوآوری 

در دانشگاه صنعتی دالیان، داوطلبان این نوع دکتری باید 

نمونه اولیه )پروتوتایپ( بسازند و نشان دهند اختراعشان 

در شرایط واقعی و در مقیاس عملیاتی قابل‌استفاده است. 

50 دانشگاه 
غ‌التحصیلی با محصول پای کار فار

در سه سال گذشـــته، ۵۰ دانشکده تحصیلات تکمیلی 

مهندسی در چین برای اجرای این سیاست در نظر گرفته 

شده اســـت. البته روش راهنمایی دانشجویان مثل مدل 

معمول نیست و در این مراکز دانشجو به طور هم‌زمان با 

دو استاد راهنما کار می‌کند؛ یکی با پیشینه دانشگاهی و 

دیگری با تجربه عملی قابل‌توجه در صنعت. در جلسات 

ارزیابی نهایی نیز داوطلبان توسط هیئتی متشکل از استادان 

دانشگاه و مهندسان فعال در صنعت سنجیده می‌شوند. 

برای نمونه، دانشگاه تسینگ‌هوا پکن طی سه سال گذشته 

با ۵۶ شـــرکت در ۱۴ حوزه کلیدی همکاری کرده است. 

به گفته معاون این دانشگاه، در قالب این برنامه یک هزار 

و ۴۳۰ دانشـــجوی تحصیلات تکمیلی جذب شده‌اند، 

مســـائل متعدد صنعتی را حل و بیش از ۱۰۰ دستاورد و 

اختراع ثبت کرده‌اند. برخی از دانشـــگاه‌های مجری این 

برنامه نیـــز دوره‌هایی با ارتباط نزدیک با حوزه دفاع ملی 

چین دارند. برای مثال، دانشگاه پلی‌تکنیک شمال غربی 

با ۱۶ مجموعه بزرگ از جمله »گروه صنایع شمال چین« 

به‌عنوان یک تولیدکننده تجهیزات و تســـلیحات نظامی 

همکاری می‌کند. 

البته هنوز هم تعداد دانشجویان دکتری مهارت‌محور در 

مقایسه با دکتری‌ سنتی بسیار معدود است؛ به‌طوری‌که در 

سال ۲۰۲۴، بیش از ۹۷ هزار دانشجوی دکتری از مسیر 

معمول در چین فارغ‌التحصیل شدند. چالش‌های مختلفی 

 یکی از چالش‌های 
ً
در برابر توسعه این مدل وجود دارد. مثلا

اصلی در اجرای این برنامه، نحوه ارزیابی دستاورد‌های 

دانشجویان است. یکی از اســـاتید چینی معتقد است 

 ساده است، اما سنجش 
ً
ارزیابی کیفیت یک رساله نسبتا

 جهشی در یک 
ً
ارزش یک محصول واقعی و اینکه آیا واقعا

صنعت ایجاد کرده یا نه بسیار دشوارتر است. پژوهشگر 

دانشگاه صنعتی دالیان گفته احتمال گسترش این مدل به 

ســـایر رشته‌های علمی پایین است، زیرا بسیاری از آن‌ها 

بر پژوهش‌های بنیادی متمرکز هستند و ارتباط مستقیمی 

با کاربرد‌های صنعتی ندارند. البته استاد مهندسی عمران 

دانشگاه SEU می‌گوید این نوع ارزیابی احتمال دارد در 

حوزه‌های میان‌رشـــته‌ای کاربردی به‌ویژه رشته‌هایی که 

مهندسی را با پژوهش‌های پزشکی ترکیب می‌کنند، مانند 

طراحی تجهیزات پیشرفته پزشکی و سامانه‌های تشخیص 

هوشمند هم استفاده شود. 

فارغ‌التحصیلی با محصول در دوره دکتری بخشی از تلاش 

چینی‌ها برای ایجاد یک ذخیره نیروی انسانی متخصص 

در صنایع کلیـــدی و نوظهور - مانند هوش مصنوعی و 

نیمه‌هادی‌ها - اســـت. معاون وزارت صنعت و فناوری 

اطلاعات چین در یک نشســـت خبری در ماه دســـامبر 

اعلام کرد هدف این طرح، تقویت نوآوری از طریق توسعه 

سرمایه انسانی است. 

جلسه هیئت‌امنای دانشگاه آزاد برگزار شد
شصت‌ودومین جلسه هیئت‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی روز گذشته 
)۱۸ بهمن( با حضور دکتر علی‌اکبر ولایتی، رئیس هیئت‌امنا و دکتر 
بیژن رنجبر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و سایر اعضا برگزار شد. 

22 دانشجوی ایثارگر معرفی می‌شوند
سیدرضا موسوی‌نیا، رئیس مرکز امور شاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد 
اسلامی درخصوص دهمین دوره جشنواره آموزشی و تحصیلی »جایزه 
ملی ایثار« توضیح داد: »این جشـــنواره در ۲۸ بهمن برگزار می‌شود و 
جامعه هدف شامل همسر و فرزند شهید، جانبازان بالای ۲۵ درصد 
و آزادگان به همراه همســـر و فرزندان آنان هستند. در مجموع جامعه 
دانشـــجویی هدف ما 35 هزار و 611 نفر است.« وی افزود: »در این 
دوره دانشگاه آزاد 22 منتخب نهایی داوری دارد که 4 نفر از آن‌ها از میان 
نخبگان علمی و پژوهشی انتخاب شده‌اند. در مقایسه با دیگر نهاد‌های 
حاضر در جشـــنواره دانشگاه آزاد اسلامی بیشترین منتخب نهایی را 
دارد که پس از بررسی 121 پرونده به مرحله نهایی داوری رسیده‌اند.« 


